deste Aditivo, vide Cláusula Quinta e Qüinquagésima Sexta.

Item 6 ao 23: INALTERADOS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO

Constitui objeto do presente Contrato, o arrendamento para exploração de INSTALAÇÃO
PORTUÁRIA, com utilização de área, sob administração da CODESP, de aproximadamente
42.000 m2 (quarenta e dois mil metros quadrados), considerada como retro-área remota,
localizada em Outeirinhos, na Margem Direita do Porto de Santos, abrangendo os Armazéns PVP
(Pátio de Volumes Pesados), XXIV e adjacentes, conforme indicações e delimitações
apresentadas na Planta de Localização da Área Arrendada - Desenho nO1-VII-11371, envolvendo

[...]

01-1999, bem como com a autorização pela Diretoria-Executiva da CODESP, em sua 9788
Reunião (ordinária), realizada em 25-04-2000, e com o Deliberado pelo Conselho de
Administração da CODESP, em sua 2518 Reunião (ordinária), de 25/04/2000, bem como o
adensamento de área de 22.448,00 m2 (vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito metros
quadrados), conforme delimitado no Desenho nO 1-VII-11649. o que deixará a superfície do
arrendamento com 63.976,91 m2 (sessenta e três mil, novecentos e setenta e seis metros e
noventa e um centímetros quadrados), de acordo com o Deliberado pela Diretoria-Executiva da
CODESP, na sua 10888Reunião (ordinária), realizada em 22-01-2003.

Parágrafos Primeiro, Segundo e Terceiro - INALTERADOS.

CLÁUSULA QUINTA - DAS MOVIMENTAÇÕES

[...]

e um mil, oitocentos e oito contêineres), observando-se o inserido na Cláusula Qüinquagésima
Sexta - Das Disposições Transitórias deste Aditivo.

Parágrafos Primeiro, Segundo E Terceiro - INALTERADOS.

CLÁUSULA SEXTA - DOS INVESTIMENTOS DA ARRENDATÁRIA

A ARRENDATÁRIA deverá arcar com investimentos mínimos de R$ 8.025.000,00 (oito milhões e
vinte e cinco mil reais), em bens imobilizados necessários à reforma, construção, implantação,
operação, manutenção e expansão das INSTALAÇÓES PORTUÁRIAS, sendo:

a) R$ 3.025.000,00 (tendo como data base - janeiro/99) e

b) R$ 5.000.000,00 (tendo como data base - feveveiro/2003).

[...]

a) por força do contrato, a ARRENDATÁRIA pagará a CODESP, observado o disposto na
Cláusula Décima Terceira - Do Reajuste, os preços a seguir estipulados, que têm como
data base o mês de janeiro/99, data de apresentação da Proposta, considerando-se a área
originalmente licitada, ou seja, aproximadamente 42.000 m2 (quarenta e dois mil metros
quadrados):

I. INALTERADO;

li. Durante os 36 (trinta e seis) meses de carência:

R = aA + bx

R = valor da remuneração mensal do arrendamento; JOnde,

a = parâmetro igual a R$ O,50/m2 (cinqüenta centavos de real por metro
quadrado) e por mês ou fração;

A = área do terreno disponibilizada à ARRENDATÁRIA, em metros quadrados
(42.000 m2);

b = parâmetro em função da movimentação, que será de R$ 8,00 (oito reais)
por contêiner;

x = 2.625 (dois mil seiscentos e vinte e cinco) contêineres por mês (no
mínimo) igual a 50% da MMCm, não computadas as baldeações.

111. INALTERADO

IV. INALTERADO

V. INALTERADO

b) por força deste aditivo, que adensou a área original do Contrato a superfície de 22.448,00
m2 (vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito metros quadrados):

I. nada será devido pela ARRENDATÁRIA, a título de movimentação no período da
carência, estabelecida em 36 (trinta e seis meses), a partir da data de assinatura
deste Aditivo, pagando a ARRENDATÁRIA entretanto o parâmetro de R$ 0,91
(noventa e um centavos de real) por metro quadrado, até o final de carência;

11. pelo ressarcimento das condições da área, aqui adensadas, encontrarem-se em
condições superiores às de "Sítio Padrão", 68 (sessenta e oito) parcelas trimestrais
de R$ 12.794,12 (doze mil, setecentos e noventa e quatro reais e doze centavos),
data base dezembro de 2002;

111. os referentes a Tabela I - utilização da Infra-Estrutura Portuária, caso a
ARRENDATÁRIA seja a requerente, e a Tabela 11 - utilização da Infra-Estrutura
Terrestre, sendo a área em questão considerada como retro-área remota, bem como